

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

(Em milhares de reais)

	3º trimestre de 2006	Acumulado 2006
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	7.066.816	20.859.843
Operações de Crédito	2.298.988	6.558.128
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	3.760.674	11.535.888
Resultado com Instrumentos Financeiros Derivativos	(109.016)	(193.114)
Resultado de Câmbio	3.511	15.842
Resultado das Aplicações Compulsórias	1.112.659	2.943.099
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(4.206.818)	(12.572.971)
Operações de Captação no Mercado	(3.620.704)	(10.771.498)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses	(414.802)	(1.129.359)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(171.312)	(672.114)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.859.998	8.286.872
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(1.878.137)	(5.825.990)
Receitas de Prestação de Serviços (Nota 19 (a))	1.441.387	4.187.405
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas	100.722	143.508
Despesas de Pessoal (Nota 19 (b))	(1.543.132)	(4.587.991)
Outras Despesas Administrativas (Nota 19 (b))	(1.171.243)	(3.320.428)
Despesas Tributárias	(259.254)	(789.078)
Outras Receitas Operacionais (Nota 19 (c))	568.992	1.946.215
Outras Despesas Operacionais (Nota 19 (c))	(1.015.609)	(3.405.621)
RESULTADO OPERACIONAL	981.861	2.460.882
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	(30.254)	(27.536)
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO	951.607	2.433.346
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (Nota 18(b))	(129.048)	(186.530)
Despesa de Imposto de Renda	(65.284)	(93.857)
Despesa de Contribuição Social	(16.752)	(23.901)
Ativo Fiscal Diferido	(47.012)	(68.772)
PARTICIPAÇÕES DOS EMPREGADOS NO LUCRO (Nota 19(e))	(232.703)	(312.982)
LUCRO LÍQUIDO DO TRIMESTRE/EXERCÍCIO	589.856	1.933.834

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.